



# 선 언 문

## 2023년도 6월말 청양축협 현황

2023. 7.

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	대리	명재선	041-940-5906
	책임자	상무	심성식	041-940-5904

청양축산업협동조합

조 합 장 노 재 인  
전 무 이 성 재

청양축산업협동조합

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비			
자 산	I.유동자산	26,669	19.12	24,070	14.39	△2,599	
	1.현금	757	0.54	609	0.36	△148	
	2.외상매출금	5,442	3.90	5,392	3.22	△50	
	3.재고·생물자산	8,869	6.36	9,291	5.56	422	
	4.기타유동자산	11,601	8.32	8,778	5.25	△2,823	
	II.금융업예치금	22,695	16.27	47,457	28.38	24,762	
	III.금융업대출채권 <sup>주)</sup>	73,128	52.43	78,102	46.71	4,974	
	IV.공제·농작물보험자산						
	V.비유동자산	16,987	12.18	17,584	10.52	597	
	1.투자자산	8,469	6.07	8,571	5.13	102	
	2.유형자산	8,515	6.10	9,012	5.39	497	
	3.무형자산						
	4.기타비유동자산	2		1		△1	
	<b>자 산 총 계</b>	<b>139,479</b>	<b>100.00</b>	<b>167,214</b>	<b>100.00</b>	<b>27,735</b>	
	부 채	I.유동부채	19,318	15.11	26,181	16.84	6,863
		1.외상매입금	106	0.08	111	0.07	5
2.단기차입금		17,300	13.54	21,738	13.98	4,438	
3.기타유동부채		1,912	1.50	4,332	2.79	2,420	
II.금융업예수금		87,096	68.15	105,850	68.08	18,754	
III.금융업차입금		21,009	16.44	23,030	14.81	2,021	
IV.공제·농작물보험부채							
V.비유동부채		384	0.30	411	0.26	27	
1.장기차입금		270	0.21	270	0.17		
2.기타비유동부채		114	0.09	141	0.09	27	
<b>부 채 합 계</b>		<b>127,807</b>	<b>100.00</b>	<b>155,473</b>	<b>100.00</b>	<b>27,666</b>	
자 본		I.출자금	3,795	32.51	3,750	31.94	△45
		II.자본잉여금	2,682	22.98	2,682	22.84	
		III.자본조정	△92	△0.79	△22	△0.19	70
		IV.기타포괄손익누계액	△79	△0.68	△58	△0.49	21
		V.이익잉여금	5,367	45.98	5,390	45.91	23
<b>자 본 합 계</b>	<b>11,673</b>	<b>100.00</b>	<b>11,741</b>	<b>100.00</b>	<b>68</b>		
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>139,479</b>		<b>167,214</b>		<b>27,735</b>		

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

\* 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>17,522</b>	<b>20,439</b>	<b>2,917</b>
1.신용사업 영업수익	1,841	3,676	1,835
가.이자수익	1,437	2,750	1,313
나.수수료수익	339	260	△79
다.기타수익	65	666	601
2.경제사업 영업수익	15,681	16,763	1,082
3.공제사업 영업수익			
4.농작물보험 영업수익			
<b>II. 영업비용</b>	<b>14,371</b>	<b>17,505</b>	<b>3,134</b>
1.신용사업 영업비용	570	1,947	1,377
가.이자비용	433	1,810	1,377
나.수수료비용	5	3	△2
다.기타비용	132	134	2
2.경제사업 영업비용	13,801	15,558	1,757
3.공제사업 영업비용			
4.농작물보험 영업비용			
<b>III. 매출총이익</b>	<b>3,151</b>	<b>2,934</b>	<b>△217</b>
IV. 판매비와관리비	2,595	2,566	△29
<b>V. 영업이익</b>	<b>556</b>	<b>368</b>	<b>△188</b>
VI. 교육지원사업준비	182	244	62
VII. 영업외수익	445	599	154
VIII. 영업외비용	96	66	△30
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>724</b>	<b>657</b>	<b>△67</b>
X. 계속사업손익법인세비용			
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>724</b>	<b>657</b>	<b>△67</b>
XII. 중단사업손익			
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>724</b>	<b>657</b>	<b>△67</b>

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영 업 수 익</b>			<b>17,522</b>	<b>20,439</b>	<b>2,917</b>
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	197	747	550
		대출금이자	1,206	1,970	764
		기타이자	34	34	0
	수수료수익 및 기타수익		404	925	521
	경제사업 영업수익		15,681	16,763	1,082
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
<b>II. 영 업 비 용</b>			<b>14,371</b>	<b>17,505</b>	<b>3,134</b>
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	367	1,715	1,348
		차입금이자	63	88	25
		기타이자	2	6	4
	수수료비용 및 기타비용		138	137	△1
	경제사업 영업비용		13,801	15,558	1,757
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
<b>III. 매출총이익</b>			<b>3,151</b>	<b>2,934</b>	<b>△217</b>
IV. 판매비와관리비			2,595	2,566	△29
<b>V. 영업이익</b>			<b>556</b>	<b>368</b>	<b>△188</b>
VI. 교육지원사업준비			182	244	62
VII. 영업외손익			349	533	184
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>723</b>	<b>657</b>	<b>△67</b>
IX. 계속사업손익법인세비용					
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>723</b>	<b>657</b>	<b>△67</b>
XI. 중단사업손익					
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>723</b>	<b>657</b>	<b>△67</b>

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	예수금(별단제외)	88,485	61.15	104,897	64.01	16,412	2.87		
	비용성	상호금융	2,667	1.84	0	0.00	△2,666	△1.84	
		차입금	17,887	12.36	21,258	12.97	3,370	0.61	
		보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00	
		기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00	
		일반차입금	10,837	7.49	13,499	8.24	2,662	0.75	
	기타	425	0.29	403	0.25	△22	△0.05		
	소계	120,301	83.13	140,057	85.47	19,756	2.34		
	무비용성	자기자본	11,096	7.67	11,112	6.78	17	△0.89	
		총당금등	2,651	1.83	3,280	2.00	629	0.17	
기타		10,666	7.37	9,415	5.75	△1,251	△1.63		
소계		24,413	16.87	23,807	14.53	△606	△2.34		
<b>조달 합계</b>	<b>144,714</b>	<b>100.00</b>	<b>163,864</b>	<b>100.00</b>	<b>19,150</b>				
운용	수익성	예치금	25,198	17.41	39,166	23.90	13,968	6.49	
		대출금	상호금융	58,069	40.13	59,578	36.36	1,509	△3.77
			정책자금	18,044	12.47	21,368	13.04	3,324	0.57
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	108	0.07	99	0.06	△8	△0.01
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	4,953	3.42	5,705	3.48	752	0.06
		유가증권	2,048	1.41	1,899	1.16	△149	△0.26	
	기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00		
	소계	108,420	74.92	127,815	78.00	19,710	3.08		
	무수익성	비유동	투자자산	6,524	4.51	6,613	4.04	89	△0.47
			유형자산	8,600	5.94	9,046	5.52	446	△0.42
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기타	21,170	14.63	20,390	12.44	△780	△2.19	
소계		36,294	25.08	36,049	22.00	△245	△3.08		
<b>운용 합계</b>		<b>144,714</b>	<b>100.00</b>	<b>163,864</b>	<b>100.00</b>	<b>19,150</b>			

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

### 2. 대출금 현황

#### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	60,227	74.00	57,156	71.15	△3,071	△2.90
정책자금대출	21,159	36.00	23,171	28.85	2,012	1.90
기타(보험일반대출)						
<b>합계</b>	<b>81,386</b>	<b>100.00</b>	<b>80,327</b>	<b>100.00</b>	<b>△1,059</b>	<b>100.00</b>

#### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	51,079	62.76	49,964	62.20	△1,115	△105.18
	준부동산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	예적금	37	0.05	54	0.07	17	1.60
	보증서	948	1.16	956	1.19	8	0.75
	유가증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	동산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	기타	24	0.03	21	0.03	△3	△0.28
	소계	52,089	64.00	50,996	63.49	△1,093	△103.11
	<b>일부신용담보</b>	<b>21,398</b>	<b>26.29</b>	<b>23,729</b>	<b>29.54</b>	<b>2,331</b>	<b>219.91</b>
	<b>신용</b>	<b>7,900</b>	<b>9.71</b>	<b>5,602</b>	<b>6.97</b>	<b>△2,298</b>	<b>△216.80</b>
<b>합계</b>	<b>81,387</b>	<b>100.00</b>	<b>80,327</b>	<b>100.00</b>	<b>△1,060</b>	<b>△100.00</b>	

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	22,730	22.17	26,293	29.52	23,746	22.43	23,034	21.84	3,563	-3,259
적립식예금	1,982	1.93	1,878	2.11	3,212	3.04	2,777	2.63	1,230	899
거치식예금	77,827	75.90	60,903	68.37	78,886	74.53	79,653	75.53	1,059	1,826
<b>합계</b>	<b>102,539</b>	<b>100.00</b>	<b>89,074</b>	<b>100.00</b>	<b>105,844</b>	<b>100.00</b>	<b>105,464</b>	<b>100.00</b>	<b>5,852</b>	<b>-534</b>

주) 요구불예금(별단예금포함)

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
국·공채	5	0.18	5	0.18	0	0
회사채	1,894	70.07	1,894	70.07	0	0
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권	804	29.75	804	29.75	0	0
<b>합계</b>	<b>2,703</b>	<b>100.00</b>	<b>2,703</b>	<b>100.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총여신	55,772	53,165	△2,607
고정이하여신	1,247	1,081	△166
부실여신	446	460	14

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

## III. 경영지표에 관한 사항

### 1. 경영실태평가 등급 현황

구분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	1등급

### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구분	'22년말	'23년 6월말	비고	
자본적정성	순자본비율	8.59	8.04	높을수록 양호
	단순자기자본비율	7.18	7.02	높을수록 양호
	총자본비율	13.21	13.96	높을수록 양호
유동성	유동성비율	76.19	102.49	높을수록 양호
	고정자산비율	79.93	80.42	낮을수록 양호
수익성	총자산순이익률	0.44	0.36	높을수록 양호
	수지비율	97.09	96.68	낮을수록 양호
	총자산경비율	4.56	4.27	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	2.86	2.88	낮을수록 양호
	순고정이하여신비율	0.42	0.51	낮을수록 양호
	연체대출금비율	0.96	1.19	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)